
„Určitě by měla mít co
nejnižší úrok a nebude
mě moc stát.“

Petr 44 let, Praha

Ne novinyvP raze

Našli jsme za vás
ideální půjčku

Češi investují do úvěrů

Stovky nabídek. Vybrat
si výhodný úvěr není
jednoduché. Přečtěte
si, kde získáte ideální
půjčku.

Způsobů, jak vybrat ideální
půjčku je několik. Díky
internetovým srovnávačům
velmi rychle zjistíte, na koho
se obrátit. Srovnávače vám
ukážou nejvýhodnější nabídku
úroku.

Fenoménem posledních let
je v České republice služba
Zonky, kde si lidé půjčují
„levněji a s klidem“. Celkově si
tak půjčili už téměř 10 miliard
korun.

Jde to i levně
Zonky funguje online,
nemusíte tak nikam chodit.
Velká část Čechů by si právě
ideální půjčku zařídila
z pohodlí svého domova. Bez

nutnosti složitého papírování
a potřeby chodit na pobočku.
Šetří tak svůj čas. Na Zonky
i peníze. Nejvýhodnější nabídka
totiž začíná už od 2,99 %.

„Neplatíte žádné skryté
poplatky za předčasné splacení
půjčky nebo mimořádnou
splátku navíc. Našim cílem bylo

a stále je kultivovat finanční trh
v České republice. Podle toho
naše služba vypadá a řídí se
skutečnými potřebami našich
klientů,“ říká ředitel služby
Zonky Pavel Novák.

Rychle a jednoduše
Další výhodu, kterou lidé
oceňují u půjčky je rychlost, za

jak dlouho budou mít peníze
k dispozici. Právě na Zonky
dostanete nabídku do dvou
minut a peníze můžete mít
během pár minut na účtu.
Za tu dobu většinou úředník
v bance ani nevytiskne
formuláře. Úředníky a všechna
zdlouhavá jednání tak
vynecháte. Stačí vám jen mobil
nebo počítač, přes který vše
vyřídíte.

Bez zbytečných nákladů
Díky tomu, že půjčku vyřídíte
online, ušetříte. „Náklady
na drahé pobočky a tisíce
zaměstnanců se nejčastěji
promítnou právě do toho, kolik
celkem přeplatíte,“ vysvětluje
Novák ze Zonky. Není tak
potřeba skočit okamžitě na
první nabídku, která se vám
dostane do ruky.

Ideální půjčku zařídíte rychleji
a výhodněji na Zonky.cz
Zavolejte zdarma na infolinku
800 449 999. Zde vám rádi
s čímkoli poradí.

K rozmachu investic do
půjček přispěly nízké výnosy
klasických spořicích produktů.

Inflace se ročně pohybuje nad
2 %, a tak se investoři z velké
části zaměřují v první řadě na
výnos. Nechat peníze ležet na
běžném bankovním účtu nebo
spořicím účtu nemusí přinést
žádný zisk. Stále více investorů
se tak rozhlíží po možnostech,
které s nízkým rizikem zajistí
solidní výnos alespoň 5 %.

Možností, kam investovat, je
spousta. Riziko, že o peníze
u některých produktů přijdete,

je však pro mnohé investory
vysoké. Proto se na investičním
trhu stále častěji objevují
investice do půjček, které
přináší solidní zhodnocení
peněz s nižším rizikem. Češi
tak využívají možnosti, kterou
si doposud držely banky, když
poskytovaly úvěry.

V Česku drží dominanci služba
Zonky, kde se průměrný
roční výnos pohybuje mezi
5 – 7 %. „Jde o možnost, jak
chytře zhodnotit své peníze
s menším rizikem. Na Zonky
můžete investovat do stovek
jednotlivých příběhů, čímž

se riziko ještě více snižuje,
zatímco výnos zůstává téměř
stejný,“ vysvětluje Jiří Humhal,

Jak si
představujete
ideální půjčku?

„Chtěla bych mít
peníze na účtu do
deseti minut.“

Radka 51 let, Brno

„Měla by jít sjednat
snadno, rychle
a ideálně přes
internet.“

Jana 37 let, Praha

Čtvrtek, 10. října 2019

www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
Svátek slaví: Marina

Nejnižší úrok na Zonky je
2,99 % p.a. a více jak polovina
našich zákazníků s půjčkou
150 000 Kč má od Zonky
úrok do 5,99 % p.a., RPSN pro
tento reprezentativní příklad
je 7,04 %, splátka 2 958 Kč,
poslední splátka 2 894 Kč
a jednorázový poplatek 2 %
(zde 3 000 Kč). Celkem zákaz-
ník zaplatí po 5 letech 177 416
Kč za půjčených 150 000 Kč.
Doba splácení může být
od 6 měsíců do 7 let. Max-
imální RPSN je 31,94 %.

*92 % ze vzorku 13 308 klientů
u nás získalo nižší
úrokovou sazbu při refi-
nancování svého úvěru.

9/10
klientů u nás ušetřilo*

WWW.Z ONKY.CZ

800 449 999

Tip od Zonky
k ideální půjčce

finanční ředitel Zonky, kde
investují desítky tisíc lidí.

INZERCE

INZERCE

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

1
9

1



charitativní
partner pořadatel

slevové
kupony

v mf

www.nakupyonadnes.cz

14.10.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 10. října 2019
Č. 191, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
9

1
9

1

ROZLOUČENÍ S GOTTEM.
NEJLÉPE OD ANDĚLA
PRAHA SE POCTIVĚ CHYSTÁ NA ZÍTŘEJŠÍ NÁPOR STATISÍCŮ LIDÍ STRANA 6

V KINECH
OD 10. ŘÍJNA

Chřipka zabíjí hlavně
ty, kteří žijí nezdravě
Velký strašák. Virové onemocnění vážně ohrožuje především kardiaky, cukrovkáře, kuřáky a obézní lidi.
Lékaři. Upozorňují na nízkou proočkovanost naší populace. Vakcinace. Zajímavý byznys pro výrobce STRANA 4

Svátek slaví: Marina

Pražské orgie ukazují Prahu roku 1976 očima amerického spisovatele
Do českých kin dnes vstoupí film s ponurou normalizační atmosférou. Snímek Pražské orgie režisérky Ireny Pavláskové (na snímku uprostřed společně
s herci Klárou Issovou a Pavlem Křížem) ukazuje Prahu roku 1976 očima spisovatele z USA. Scénář napsala Pavlásková podle novely držitele mnoha
významných cen Philipa Rotha, který loni zemřel. Režisérka získala práva na natáčení filmu před šesti lety. „Nevím, co na získání práv zapůsobilo
nejvíce. Zřejmě to bylo všechno, co si o mně pan Roth zjistil, viděl moje filmy a mluvili jsme tři hodiny o svých názorech na svět, politiku a mezilidské
vztahy, jak cítím postavy jeho knihy. Takže jsme se v tom shodli a myslím, že pochopil, že to myslím vážně. Asi měl i radost, že film bude točit český
tvůrce, který si částečně pamatuje dobu sedmdesátých let,“ řekla Pavlásková. ČTK

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. října 2019 02
IN
ZERCE

Žádné daňové při-
znání a jedna plat-
ba státu. To je ná-
vrh nového zákona
pro živnostníky.

Drobní podnikatelé s obra-
tem do jednoho milionu ko-
run by mohli v roce 2021 pla-
tit pouze jednu paušální daň
ve výši zhruba 5500 korun
měsíčně. „Koalice ČSSD
a ANO se shodla na hrubých
obrysech změny, návrh chce
dopilovat za týden,“ řeklami-
nistryně financí za ANO Ale-
na Schillerová. Pro rok 2021,
kdy by novinka měla začít
platit, by do zdravotního po-
jištění mělo z celkové částky
jít zhruba 2500 korun, na
daň sto korun a zbytek by
měl směřovat do sociálního
pojištění, vypočítala Schille-
rová. Aby vyloučila pochyb-
nosti ministryně práce a soci-
álních věcí Jany Maláčové
z ČSSD, slíbila, že odvod na

sociální pojištění bude z cel-
kové částky nejvyšší, daň na-
opak nejnižší. Na příštím koa-
ličním jednání za týden se
lídři ANO a ČSSD vrátí také
k zálohovanému výživnému,
u kterého požadují ministři
za ANO od Maláčové hlubší
propočty. Za přítomnosti mi-
nistryně spravedlnosti za
ANOMarie Benešové se koalič-
ní politici zabývali tím, jak
zvýšit vymahatelnost výživné-
ho. Podle Maláčové se politici
shodli na principech někte-
rých změn v důchodech, na
dalších jednáních se vrátí
k jejich parametrům. Pre-
miér a šéf ANO Andrej
Babiš se po jednání
zmínil o opatřeních
pro zvýšení důcho-
dů žen, které vy-
chovaly děti
a mají kvůli niž-
ším příjmům
nižší důcho-
dy, a o pen-
zích znevý-
h o d n ě -
nýchpro-
fesích.

„Jde o body obsažené v pro-
gramovém prohlášení vlá-
dy, ke kterým jsme se
dlouho nedostali,“ uve-
dl po jednání Babiš.
„Vedli jsme debatu, ja-
kýmzpůsobem chce-
me vychovávání
dětí bonifikovat,
jaký to bude mít
dopad podle
toho, kolik
mají dětí,“
řekl. Do-
dal, že vlá-
dě jde ze-
jména

o rozpočtové období roku
2022 s výhledem do roku
2024. V případě budoucích dů-
chodkyň, které pečovaly nebo
pečují o děti nebo závislé oso-
by, koalice jedná o fiktivním
vyměřovacím základu.
U penzí náročných profesí

koalice jednala o podmín-
kách dřívějšího odchodu do
důchodu. Do další debaty by
se podle Babiše mělo zapojit
i ministerstvo zdravotnictví,
přičemž by se autoři návrhů
změn měli podle něj soustře-
dit i na vyčíslení jejich dopa-
dů na státní rozpočet. iDNES.cz

Zástupci dvou ostravských fi-
rem podle policie obešli sys-
tém EET, když za pomoci IT
specialistů upravili své po-
kladní systémy tak, aby posí-
laly zkreslené údaje o trž-
bách. Stát na daních poškodi-
li o 14 milionů korun. Jedna-
telé zastupující dvě firmy pro-
vozující síť obchodů po celé
republice okradli stát o 14mi-

lionů korun na daních, když
nepřiznali tržby za 45 mi-
lionů korun. „Společníci si na-
jali IT specialistu, který udě-
lal v pokladním systému fi-
rem takové úpravy, aby neod-
cházely do systému EET
všechny tržby,“ vysvětlil me-
chanismus náměstek morav-
skoslezského policejního ře-
ditele RadimWita.

Obě firmy společně provo-
zovaly velkou síť obchodů
v republice. „Obchody se za-
bývaly prodejem potravin,“
uvedl vyšetřovatel Martin Vá-
lek, který už blíže nechtěl čin-
nost firem specifikovat. Síť
má po celé zemi desítky pro-
dejen a zaměstnanců. Provo-
zuje i internetový obchod. Na
podvodné jednání jejich zá-

stupců přišel finanční úřad
při kontrolním nákupu. Ode-
slané údaje do systému EET
se totiž neshodovaly s polož-
kami u nákupu.
„Ten jsme provedli už na

základě určitého podezření,“
potvrdil ředitel Finančního
úřadu pro Moravskoslezský
kraj Bronislav Kadlubiec. Po-
dotkl, že podle něj systém

EET poskytuje dostatečnou
ochranu, a není třeba hledat
další prevenci.
Policisté činnost skupiny

sledovali od polovinyminulé-
ho roku poté, co obdrželi
trestní oznámení právě z fi-
nančního úřadu.
Pachatelůmhrozí až deseti-

leté tresty. Obvinění se podle
policistů přiznali. iDNES.cz

Svou vizi daní představila také
ODS. Ta včera rozjela kampaň
nazvanou Země, která vítězí.

● Občanští demokraté včera
představili i některé své
programové sliby. Jsou mezi
nimi například daňové prázd-
niny pro lidi do 26 let či pro
rodiče, který pracuje, zatímco
jeho partner je doma s dítě-

tem, na které pobírá rodičov-
ský příspěvek.

● ODS počítá také se zavede-
ním minimálního důchodu.
Jeho výši zatím nechtěla
prozradit. Změny u důchodů
se přitom podle strany nemají
týkat lidí, jimž je nyní více
než 45 let, pouze těch
mladších.

Lidé, kteří chtějí v Novém Jičí-
ně pomoci bezdomovcům,
jim mohou prostřednictvím
poukázky věnovat přespání
v noclehárně. Dárkové po-
ukazy pro bezdomovce
zavedla Charita Nový Ji-
čín. Kupony mají hod-
notu 50 korun a zahr-
nují i polévku, teplý
nápoj a sprchu. Po-
ukazy jsou podle
tamní radnice
zárukou, že fi-
nanční pro-
středky po-
s l o u ž í
správné-
mu úče-
lu. ČTK

Česká konference rektorů po-
žádala čínského prezidenta
Si Ťin-pchinga, aby zabránil
popravě bývalého rektora
univerzity v Sin-ťiangu
profesora Tiyipa Tashpo-
lata a podnikl kroky
k jeho propuštění z vě-
zení. Tashpolat byl za-
držen před dvěma
roky a odsouzen za
údajnou podporu
separatismu. Ta-
shpolat byl za-
tčen v roce
2017 v Berlí-
ně, kam jel
se svými
studen-
ty. ČTK

ODS navrhuje daňové prázdniny pro mladé rodiny

Bezdomovci.
Dostanou dárek

Rektoři. Proti
popravě kolegy

Oklamali systém EET. Podnikatelům hrozí trest

Jedna daň pro živnostníky: 5500 Kč



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. října 2019 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 9. 10. do úterý 15. 10. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 9. 10. do úterý 15. 10. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Rozhodnutí radních hlavní-
homěsta o vypovězení sester-
ské smlouvy mezi Prahou
a Pekingem označilo čínské
velvyslanectví v Česku za na-
rušení důvěry a poškození
čínsko-českých vztahů. Velvy-
slanec Čang Ťien-min vyzval
na Facebooku pražský magis-
trát ke změně přístupu.
V opačném případě podle něj
pocítí újmu svých vlastních
zájmů. Ministr zahraničí To-
máš Petříček vyjádření čín-
ské ambasády kritizoval.
Možnou čínskou reakci na

pražské rozhodnutí nechtěl
ministr předjímat. Podle praž-
ského primátora Zdeňka Hři-
ba Čína otevřeně vyhrožuje
a v takovém případě nelze
mluvit o partnerství. Kvůli vy-
povězení smlouvy Peking pře-
dal Praze vážný protest, uve-
dl čínský velvyslanec. O vypo-
vězení smlouvy rozhodli rad-
ní v pondělí. Důvodem byla
neochota čínské strany jed-
nat o vyškrtnutí klauzule
o uznání jedné Číny.
Podle čínského velvyslance

se princip jedné Číny dotýká
čínské suverenity a je předpo-
kladem pro veškerou výmě-
nu a spolupráci, které čínská
strana rozvíjí s ostatními ze-
měmi. Dodal, že česká vláda
zásadu jedné Číny důsledně
dodržuje. Velvyslanec vyzval
pražský magistrát, aby co
nejdříve změnil svůj přístup.
„V opačném případě nako-

nec pocítí újmu jeho vlastní
zájmy,“ uvedl velvyslanec.
„Já jsem přesvědčen, že do di-
plomacie nepatří výhrůžky,“
reagoval Petříček na čínské
stanovisko. „Já jsem i čínské-
mu velvyslanci říkal, že by-
chom seměli soustředit spíše
na vytváření přátelského pro-

středí pro rozvoj našich vzta-
hů než posunout tu výměnu
domediálních výstupů, které
jsou vnímány i českou veřej-
ností negativně,“ uvedl.
Petříček zdůraznil, že re-

spektuje rozhodnutí demo-
kraticky zvolené pražské sa-
mosprávy. Uvedl, že s primá-
torem Hřibem o situaci o ví-
kendu mluvil. „Upozornil
jsem, že v oblasti lidských

práv vláda dělá hodně věcí ve
vztahu k Číně, že je to sou-
část dialogu,“ řekl Petříček.
Hřib reagoval, že vedení

Prahy chtělo od začátku pou-
ze odpolitizovat vztah mezi

Pekingem a Prahou, aby hlav-
ní město nebylo zatahováno
do zahraniční politiky České
republiky. Podle něj vypově-
zení smlouvy schválí příští tý-
den i zastupitelstvo. ČTK

Miliontý
Automobilka Hyundai
včera vyrobila v závodě
v Nošovicích na Frýdec-
ko-Místecku miliontý mo-
del Tucsonu. Jeho sério-
vá výroba začala v Nošo-
vicích v červnu 2015.
Nyní tvoří téměř 70 pro-
cent produkce slezské
automobilky. ČTK

inzerce

Čína vrací úder. Hřib se brání



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. října 2019 04

Virové onemocně-
ní zabíjí. Je to prav-
da, hrozí ale hlav-
ně lidem, kteří trpí
dalšími chorobami.

Chřipka je v době příchodu
zimy velkým strašákem. Roč-
ně u nás zemře více než tisí-
covka lidí. Lékaři proto pravi-
delně varují před blížícím se
chřipkovým obdobím přede-
vším na nízkou proočkova-
nost české populace proti ne-
moci. Jedná se přitom také
o zajímavý byznys pro výrob-
ce vakcín. V Česku je totiž
proti chřipce očkovaných jen
pět procent obyvatel.
Jejich vakcinace při ceně

kolem 400 korun vyjde na
zhruba 200 milionů korun.
Hradí si ji lidé do 65 let, ti
starší a vybraní pacienti mají
očkování zdarma. Pokud by

byla naše proočkovanost
70procentní jako ve Velké Bri-
tánii, jednalo by se o byznys
za téměř tři miliardy korun.
Odborníci v souvislosti

s chřipkou také často zmiňu-
jí dřívější pandemie. Napří-
klad španělská chřipka usmr-
tila po 1. světové válce až pa-
desát milionů Evropanů. Mi-
liony mrtvých měla pande-
mie na svědomí i v Číně v pa-
desátých a šedesátých letech
minulého století. Tehdy se
ale jednalo o jiné podmínky
než nyní a lékaři svým způso-
bem šíří zavádějící informa-
ce (viz box). „Pandemie tu ale
byly a my nevíme, co může
v budoucnosti nastat. Dává-
me to jako upozornění,“ ob-
hajuje tyto informace Zdeň-
ka Jágrová, ředitelka protiepi-
demického odboru Hygienic-
ké stanice hlavního města
Prahy. „V současnosti jsme sa-
mozřejmě už jinde, co se
týká zdravotní techniky
i léků,“ doplňuje hygienička.

Jak vyplývá ze statistik
webu vakcinace.eu, chřipka
smrtelně ohrožuje hlavně se-
niory a především lidi, kteří
trpí dalšími nemocemi. „Li-
dem s diabetem hrozí úmrtí
240krát více, kardiakům až
435krát víc než lidembez dal-
ších potíží,“ vysvětluje Igor
Karen, praktický lékař z Mla-

dé Boleslavi. Nebezpečná je
především pro kuřáky, pro
lidi, kteří trpí nadváhou či dý-
chacími chorobami. Poten-
ciálními chřipkovými pacien-
ty je tak většina Čechů. Nad-
váhou u nás totiž trpí více
než polovina lidí a ti také čas-
to mají cukrovku (diabetiků
je více nežmilion). Bez riziko-

vých faktorů je tak v Česku
asi jen pět procent populace.
Lékař Igor Karen by proto roz-
hodně přivítal určitě vyšší
proočkovanost minimálně
mezi populací nad pětašede-
sát let. „Imunitní systém star-
ších lidí s věkem oslabuje,“
říká mladoboleslavský prak-
tický lékař. PAVEL HRABICA

Pandemie chřipky vznikaly po válkách a v revolucích

Palachův dům je otevřen
Národní muzeum za přítomnosti několika hostů včera
ve Všetatech otevřelo Palachův památník. Jeho součástí
je rodný dům Jana Palacha i nová budova s multimediální
expozicí. Dům byl předělán, prochází jím takzvaná hrana
zla, která se symbolicky zastavuje o stůl, jenž je poctou
Palachově rodině. Hranu tvoří velký kovový hranol. Okna
budovy jsou zatemněná, ven lze nahlédnout jen malými
špehýrkami, symbolizují oddělení rodiny od společnosti.
V druhé, nově postavěné části památníku jsou autentické
předměty, které měl s sebou Jan Palach 16. ledna na Vác-
lavském náměstí v Praze ve chvíli, kdy se zapálil. V expozi-
ci je také posmrtná maska Jana Palacha vytvořená socha-
řem Olbramem Zoubkem. 3x ČTK

Nesmysly kolem chřipky nás
provázejí už sto let.

● Španělská chřipka zahubila na
konci 1. světové války a po ní
až 50 milionů obyvatel, do
Evropy ji zanesli pravděpodob-
ně američtí vojáci. „Španěl-
ská“ se jí říkalo proto, že jedi-
ně v této zemi se o ní smělo
psát v novinách.

● Chřipka kosila po první světo-
vé válce především civilní oby-
vatelstvo, které bylo v Evropě

silně podvyživené, mělo výraz-
ně oslabenou imunitu a místy
docházelo i k hladomorům.

● Její podoba, asijská chřipka,
postihla v 50. a v 60. létech
20. století Čínu. Poprvé
v době tzv. velkého skoku,
kdy zdecimovala zemědělství
a země trpěla hladem. Rolníci
museli totiž místo produkce
potravin vyrábět železo v hli-
něných pecích. Podruhé zasáh-
la chřipka Čínu na sklonku
60. let při kulturní revoluci.

Viry číhají na nemocné

34
Tolik lidí podlehlo nákaze
běhemminulé chřipkové
sezony v Praze. Jenže pouze
sedm z celkového počtu 91
lidí, kteří měli v hlavním měs-
tě v tomto období chřipku,
netrpělo žádným z rizikových
faktorů (obezita, srdeční cho-
roby, plicní problémy, kouře-
ní a další). Ročně umře v Čes-
ku na chřipku asi 1500 lidí,
převážně seniorů.

S blížící se chřipkou strašívají
lékaři pandemiemi a smrtí





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 10. října 2019 06

„Opilí“ mladí za volantem
V Pardubicích se koná dopravní kurz, který má zlepšit
jízdní dovednosti nezkušených řidičů. V univerzitním
kampusu zejména mladí lidé trénují třeba couvání spoje-
né se slalomemmezi kužely. Na snímku dole si student-
ka zkouší brýle simulující opilost. 2x ČTK

Cesta kudy k rakvi s Karlem Gottem POLCIE ČR

HYNEK
ČERMÁK

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Něco rozmlátit je zdravější
než v sobě vztek jen dusit“

UŽ ZÍTRA

Česko chce utužit
vztahy s Mexikem
Ministr zahraničí Tomáš
Petříček příští týden zamí-
ří do Mexika a Kolumbie.
Chce tam dojednat zlepše-
ní ekonomické spoluprá-
ce. Ministr včera připo-

mněl, že obě země patří
k nejvýznamnějším ob-
chodním partnerům Čes-
ka v Latinské Americe.
V Kolumbii chce jednat
také o humanitární krizi
v sousední Venezuele. Pet-
říčkova cesta bude první
návštěvou českého minist-
ra zahraničí v Mexiku od

roku 2000. Tam se bude
kromě byznysu mluvit
i o dalších věcech. Petříček
v mexické metropoli slav-
nostně zahájí výstavu ke
30. výročí sametové revolu-
ce a položí květiny k soše
prvního československého
prezidenta Tomáše Garri-
gua Masaryka.

Unikátní tunel
Stavbaře čeká zřejmě je-
den z nejsložitějších pro-
jektů v Česku. Za osm let
chtějí pracovat na tunelu
vedoucí na vysokorychlost-
ní železniční trati, která
povede z Prahy přes Ústí
nad Labem do Drážďan.

V Krušnohoří je čeká vý-
stavba 26 kilometrů dlou-
hého tunelu. Stavbu může
komplikovat podloží s mo-
hutnou tektonikou a zlo-
my. Jsou tu až stometrové
bloky, kde je jíl, volné duti-
ny či vulkanické žíly. Celá
trať by měla být hotova
v roce 2050. ČTK

Praha se chystá na
zítřejší nápor stati-
síců lidí, kteří zamí-
ří uctít památku
slavného zpěváka.

Policie zveřejnila podrobnos-
ti k velké události těchto dní
– poslednímu rozloučení
s Karlem Gottem. Koridor,
kterým lidé budou zítra po-
stupovat na pražský Žofín,
aby se rozloučili se zpěvákem
Karlem Gottem, bude začínat
na Janáčkově nábřeží na Smí-
chově. Pokračovat bude po-
dle policie přes most Legií,
kde bude omezena doprava.
Policisté doporučují mimo-
pražskýmnechat auto na kra-
ji metropole a do centra při-
jetmetrem. Nejvhodnější sta-
nicí metra, kde vystoupit, je
Anděl (linka B), právě odsud
to bude nejblíž do míst, kde
se zařadit do zástupu fanouš-
ků. Lidé se mohou pak posu-
nout jednu dvě zastávky
(Švandovo divadlo, Újezd)
tramvajemi číslo 9, 15 nebo
20. Policie odhaduje, že na po-
slední rozloučení přijde až
300 tisíc lidí, proto je možné,
že nejlepší cesta z Anděla na
Žofín bude pěšky. ČTK a MAP

Cesta ke vstupu do Paláce Žo-
fín, kde bude možné se s oblíbe-
ným zpěvákem rozloučit v pá-
tek mezi 8. a 22. hodinou, bude
vymezena ploty.

● Odcházet z Paláce Žofín, po-
tažmo Slovanského ostrova,
budou lidé druhou stranou,
tedy směrem ke Galerii Má-
nes. Projdou přes ostrov
a vycházet budou přes prů-
chod v budově Mánesu, kolem
tamní restaurace. Dostanou
se tak na Masarykovo nábřeží,
odkud budou moct odjet
metrem k nedaleké stanici Kar-
lovo náměstí.

● K dopravnímu omezení dojde
o půlnoci na zítřek. Řidiči
musí počítat s kompletním
uzavřením Masarykova nábře-
ží, tedy od Jiráskova mostu
až k Národnímu divadlu.

● Linka č. 17 bude zítra od 5 do
24 hod. vedena odklonem
přes zastávky Staroměstská –
Národní divadlo – Národní
třída – Myslíkova – Jiráskovo
náměstí. Provoz metra bude
posílen na všech trasách
od 7 do 24 hodin, nejvýrazněji
na lince metra B, kterou
budou lidé jezdit na Anděl.

● Celou situaci bude kompliko-
vat fakt, že se u Národního diva-
dla koná Signal Festival. Během
něj budou projekce na hladinu
Vltavy. Už dnes, dále zítra
a v sobotu. Kolem tohoto místa
nepojedou vždy od 19 do půl-
noci tramvaje. Lidé se sem mů-
žou dostat metrem (nejbližší:
Staroměstská a Národní třída).

● Na pražském Edenu ve
Vršovicích se zítra od 20.45
hodin uskuteční reprezentační
zápas mezi Českem a Anglií.
I v této souvislosti bude
posílena doprava.

Krátce

inzerce

Ke Gottovi jděte
raději od Anděla

Loučení s Gottem a největší festival svého druhu ve střední Evropě. Přehled omezení



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 10. října 2019 07

Turecko zahájilo vojenskou
ofenzivu na severu Sýrie.
Oznámil to na twitteru turec-
ký prezident Recep Tayyip Er-
dogan. Turecká armáda ope-
raci odstartovala společně
s protureckými povstalci. Pře-
dem ohlašovaná ofenziva má
být zaměřena na kurdské mi-
lice YPG, které pomohly v Sý-
rii porazit samozvaný Islám-
ský stát (IS). Turecký bezpeč-
nostní zdroj agentuře Reu-
ters sdělil, že operace začala
leteckými údery a následně ji
podporovaly dělostřelectvo
a ostřelování z houfnic.

Turci kurdské milice ozna-
čují za teroristickou organiza-
ci a vyčítají jim spolupráci
s tureckou separatistickou
Stranou kurdských pracují-
cích, s níž Ankara vede ozbro-
jený boj od roku 1984. Podle

Reuters včera městem Rás
al-Ajn na severovýchodě Sý-
rie a u hranice s Tureckem
otřáslo několik velkých ex-
plozí právě v době, kdy Erdo-
gan oznamoval začátek ofen-
zivy. Nad městem byl slyšet

hluk z letadel a z budov stou-
pal dým. Podle arabsko-kurd-
ské koalice Syrské demokra-
tické síly podnikaly nálety tu-
recké vojenské letouny, mezi
lidmi byla velká panika. Poz-
ději agentura Reuters s odvo-

lánímna turecký bezpečnost-
ní zdroj uvedla, že střely
z houfnic začaly dopadat na
základny a muniční sklady
YPG. Dalšími cíli jsou pozice
ostřelovačů YPG vzdálené od
obytných oblastí. ČTK

Pan chemik
Letošní Nobelovu cenu
za chemii získali Japonec
Akira Jošino (na snímku),
Američan narozený v Ně-
mecku John Goode-
nough, britsko-americký
vědec Stanley Whitting-
ham za vývoj lithium-ion-
tových baterií. „Lithi-
um-iontové baterie při-
nesly revoluční změnu
do našich každodenních
životů. Tyto lehké, nabíje-
cí, velmi výkonné baterie
se využívají všude od mo-
bilních telefonů přes
notebooky po elektro-
mobily,“ zdůvodnila vý-
běr laureátů švédská aka-
demie věd. AP

inzerce

Číslo dne

400
Tolik tisíc zlotých (asi 2,4 mi-
lionu korun) vysoudil Polák,
kterého jako třináctiletého
ministranta zneužíval katolic-
ký kněz. Zároveň má nárok
na omluvu od bývalého du-
chovního, ale i farnosti. Pra-
vomocný verdikt vydal odvo-
lací soud v Gdaňsku.

Invaze. Turecké nálety na sever Sýrie



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 10. října 2019 08

Další členové Kon-
zervativní strany
naznačují, že by
ji mohli kvůli
premiérovi opustit.

Britský premiér Boris John-
son čelí další vzpouře ve vlá-
dě kvůli vyhlídkám na brexit
bez dohody a v Downing
Street panují obavy z nových
ministerských demisí. Na-
psal to deník The Times. S re-

zignací by po úterní turbu-
lentní schůzi kabinetu moh-
la přijít pětice ministrů.
Členové vlády podle listu

na úterním zasedání varovali
Johnsona před možností, že
by se v případě neřízeného
brexitu 31. října vrátilo Sever-
ní Irsko pod přímou správu
Londýna. Vyjadřovali také vý-
hrady vůči kontroverznímu
Johnsonově poradci Domini-
ku Cummingsovi.
Koaliční vláda Severního Ir-

ska, které tvoří spolu s Ang-
lií, Walesem a Skotskem Spo-
jené království, se rozpadla
v lednu 2017. Ke vzniku kabi-

netu nepomohly ani předčas-
né volby, ani další jednání.
Systém společné vlády unio-
nistů a republikánů byl zakot-
ven před 20 lety v mírové do-
hodě, jež ukončila dlouhole-
tý konflikt v zemi.
Pokud by se Severní Irsko

vrátilo pod přímou správu
Londýna, vzbudilo by to patr-
ně protesty irských nacionali-
stů a zkomplikovalo vztahy
s Dublinem.
Jeden z ministrů podle The

Times prohlásil, že v brit-
ském kabinetu nesedí loutky
a poslušní pejsci. Pokud by
podle něj Johnson k tomuto

opatření sáhl, nezískal by pro
něj podporu. Další ministr
soudí, že mnoho vládních po-
slanců by odešlo z Konzerva-
tivní strany, pokud by byl
brexit bez dohody základem
Johnsonovy volební strate-
gie. Ministři uvedli, že by ve
vládě nemohli zůstat, pokud
by se ukázalo, že bude prosa-
zovat brexit bez dohody.
Ministryně kultury Nicky

Morganová podle The Times
na schůzi vlády mluvila o in-
terním sdělení, jehož auto-
rem je podle spekulací brit-
ských médií Cummings. Píše
se v něm, že pokud jednání

s EU o úpravě brexitové doho-
dy zkrachují, budou konzer-
vativci před případnými vol-
bami prosazovat okamžitý od-
chod bez dohody, a tedy žád-
né další odklady. Morganová
kritizovala nejen obsah sděle-
ní, ale také to, že se dostal do
médií.
Vládu už v září na protest

proti vyloučení 21 konzerva-
tivních poslanců ze strany
opustila ministryně práce
Amber Ruddová. Předtím
oznámil odchod z vládymlad-
ší premiérův bratr Jo John-
son, který složil i poslanecký
mandát. ČTK

Johnsonovi se bouří ministři

Mrtví po
střelbě
v Halle
Německem včera otřásl
útok na synagogu a židov-
ský hřbitov v Halle na vý-
chodě země. Zemřela při
něm jedna žena. Jeden
muž byl zastřelen v nedale-
kém rychlém občerstvení
a nejméně další dva lidé
utrpěli střelná zranění. Jed-
noho podezřelého už poli-
cie zadržela, po dalším
nejméně jednom pachateli
policie odpoledne i večer
pátrala. Čin může mít pra-
vicově extremistické poza-
dí. V ulicích Halle byly stov-
ky policistů a lidé neměli
vůbec vycházet ven. Řada
německých měst a také
Česká republika zpřísnily
bezpečnostní opatření u ži-
dovských objektů. 2x AP

TÝDENÍK UŽ ZÍTRA

JAK OVLIVŇUJE ZMĚNA KLIMATU
NAŠE ZDRAVÍ?
• Lékaři: Nemocnost a úmrtnost se může zvýšit o 15 %
• A rostoucí teplota není to nejhorší…

A navíc:
• Velký speciál o Karlu Gottovi: 21 stran rozhovorů, fotografií

a vzpomínek
• Neurochirurg Jiří Chrobok: Proč je častým prvním příznakem

deprese bolest zad

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 10. října 2019 09

Mike Omer
Vmysli vraha

Chicago. Tři
ženy byly na-
lezeny uškrce-
né, nabalza-
mované a na-
aranžované
v pózách,
jako by byly
živé. K přípa-
du je přizvá-

na horlivá a sebevědomá fo-
renzní psycholožka Zoe
Bentleyová a podivínský spe-
ciální agent FBI Tatum Gray.
Zoe se musí pokusit pochopit
vrahovu motivaci, doslova se
mu dostat do hlavy, aby ho
policie dokázala najít dřív,
než zemřou další ženy. Bě-
hem vyšetřování dostává Zoe
podezřelé anonymní zásilky.
Cosmopolis, 399 Kč

Dr. Tara Swartová
Zdroj

Probuďte svůj
potenciál –
jste jen čtyři
kroky od
toho, aby se
z vás stal
nový, sebevě-
domý člověk!
Kniha Zdroj
navazuje na

bestseller Tajemství Rhondy
Byrne a na základě nových po-
znatků nabízí srozumitelný,
snadno uskutečnitelný návod
k lepšímu využití mozkové ka-
pacity. Kniha chce pomoct zba-
vit se návyků, které vás brzdí.
Swartová je neurovědkyně
s doktorským titulem z oboru
neurofarmakologie a medicí-
ny z Oxfordské univerzity.
Metafora, 329 Kč

AdamOndra, Martin Jaroš
Lezec tělem i duší

Adam Ondra
vylezl v roce
2016 stěnu
Dawn Wall
v Yosemit-
ském národ-
ním parku.
Tou dobou
měl ale český
lezec za se-

bou už řadu úspěchů. Pravi-
delně vyhrává závody světové-
ho poháru, láme rekordy a je
favoritem olympijských her
v Tokiu. Jak se dostal k leze-
ní? Co považuje za svůj největ-
ší úspěch? Cestu Adama On-
dry na vrcholy lezeckých stěn
i sportovních žebříčků mapu-
je publikace obohacená o uni-
kátní rozšířenou realitu.
XYZ, 399 Kč

Různí autoři
Kapky na kameni

Příběhy 50
žen a dívek
z Čech a Slo-
venska, které
posouvaly hra-
nice. Nenápad-
né ale vytrva-
lé rebelky bo-
jovaly za prá-
va žen, snaži-

ly se uplatnit v umění, sportu
nebo ve vědě. Některé z nich
používaly i opravdové zbraně,
ale většina z nich jen svůj hlas,
um, vytrvalost a lásku ke své
zemi. Některé známé, jiné za-
pomenuté, ale všechny si za-
slouží naši pozornost, protože
jako kapky na kameni, krůček
po krůčku, prošlapaly cestič-
ku těm dalším.
Albatros, 369 Kč

Hakan Nesser
Úplně jiný příběh

Během dovo-
lené na mysu
Mous t e r l i n
v Bretani se
náhodou po-
tká šest
Švédů: dva
páry a dva
muži. Společ-
ně se koupají,

podnikají výlety, popíjejí
a také trochu flirtují. Z tohoto
pobytu pak zůstanou fotogra-
fie rozptýlené po albech, patr-
ně také obraz namalovaný
akvarelovými barvami, a pře-
devším cosi jako deník, který
podrobně líčí, co se běhempo-
bytu odehrálo... Kniha je no-
minovaná na The CWA Inter-
national Dagger Award.
MOBA, 399 Kč IBE

Pořadatelé vzdají
hold i nedávno
zesnulému zpěvá-
kovi Karlu Gottovi.

Sedmý ročník Signal Festiva-
lu na téma revoluce začíná
už dnes večer a pražské uli-
ce budou téměř dvě desítky
instalací hostit do nedělní
půlnoci. Návštěvníkům
představí světelné umění na
třech trasách vedoucích Ma-
lou Stranou, Starým Měs-
tem a Karlínem. Z celkem
18 instalací bude 12 umístě-
ných na zcela nových loka-
cích. Poprvé se rozsvítí na-
příklad základní škola nebo
ministerstvo dopravy.
Mezi nejvýraznější jména

letošního ročníku patří ar-
chitektka Eva Jiřičná a její ta-

jemná instalace ve Vojano-
vých sadech. Novinkou je
mapa zadarmo v rámci festi-
valové aplikace a spoluprá-
ce s ekologickým projektem
Sázíme stromy. Slavnostní
zahájení proběhne 10. října
v 19 hodin na Smetanově ná-
břeží u nejrozsáhlejší insta-
lace v historii festivalu od
audiovizuálního umělce Ja-
kuba Peška.
„Každý rok na Signal Festi-

val dorazí skoro 600 tisíc
lidí. To je víc než za rok do
Veletržního paláce nebo Ná-
rodního technického mu-
zea a v návštěvnosti praž-
ských památek a akcí jsme
hned druzí za Pražskýmhra-
dem. Letošní ročník provází
30. výročí sametové revolu-
ce. Vnímáme to nejen jako
příležitost k ohlédnutí do
historie, ale i jako pohled do
budoucnosti a prostor pro

změnu. Samotný Signal Fes-
tival od svého počátku pro-
šel také revolucí. Naším cí-
lemuž není jen samotná pre-
zentace instalací, ale hlavně
silný umělecký zážitek
a představení a podpora sou-
časných umělců a společen-
ských témat. Díky festivalu
už vzniklo přes 70 nových
uměleckých děl, na které vy-
naložil 45 milionů korun,“
vysvětluje ředitel festivalu
Martin Pošta.
Světelná instalace festiva-

lu Signal nebude podle pořa-
datelů nijak narušovat pá-
teční veřejné rozloučení se
zesnulým Karlem Gottem,
které se uskuteční na Žofí-
ně. V sobotu, v den státního
smutku, budou moci účast-
níci festivalu před zaháje-
ním projekcí v 19 hodin na
Karlínském náměstí držet
minutu ticha. MET Signal letos představí 18 instalací. ALEXANDER DOBROVODSKY

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Podzim. Zalezte si do peřin s knížkou

Signal Festival rozsvítí Prahu

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 10. října 2019 10

Teplotní rekordy: - 0,1 °C (1782) 22,6 °C (1976)

„Hele,
ty jsi Číňan,
nebo já?“

MICHAL ŠVARC
Facebook

START

CÍLcíl
Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Vyprávěj
20.55 Dobrodružství

kriminalistiky
21.45 Máte slovo sM. Jílkovou
22.45 Taggart
23.35 Kriminalista
00.35 AZ-kvíz
01.00 Toulavá kamera
01.35 Rajské zahrady II
01.50 Na stopě
02.15 Dobré ráno

15.55 Apokalypsa: 2. světová
válka (6/6)

16.55 Jak vznikal vrtulník Tiger?
17.50 Na cestě po Kanazawě
18.15 Brány
18.50 Dobrodružství vědy

a techniky
19.20 Příběhy zvědavých

přírodovědců (5/10)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II (6/8)
21.00 Bedekr VI
21.30 Pivní putování (5/12)
22.00 Grantchester IV (6/6)
22.50 Letecké katastrofy
23.40 Queer: Proti proudu času
00.10 Dva proti Hitlerovi

15.55 Námořní vyšetřovací
služba: NewOrleans (2)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3749)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (920)
21.35 Život ve hvězdách
22.15 Denní světlo

Katastrofický film (USA, 1996)
00.30 Odloženépřípady III (18,19)
02.15 Krok za krokem IV (9)
02.35 Kolotoč
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (556)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (94)

Boj o důvěru. Komediální seriál
(ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX (6)

Důvěra. Krimiseriál (USA, 2018)
01.50 Komisař Rex VIII (1)

S Ninou o půlnoci. Krimiseriál
(N/Rak., 2003)

02.50 Komisař Rex VIII (2)
03.50 Poslední polda II (12)

15.00 Óčko news
15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
17.30 Future Jobs
17.40 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

10/14 °C 14/18 °C 18/22 °C 19/23 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 10. října 2019 11

Nejmladší člen deníku Metro se byl včera podívat v redakci. Uděla-
li jsme mu z novin čepici. Je to pěkná ukázka, jak lze využít náš de-
ník. Čtenáři se již dříve nechali slyšet, že English page Metra využí-
vají v hodinách angličtiny, sudoku jim nejednou zkrátilo čas, a do-
konce někdo na Metru i suší houby. Škoda že to čtenáři i nevyfotí.

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

KRÁVY
A KUKUŘICE
Nyní se nacházím v kaňonu Colca na jihu Peru, v jedné z ma-
lých vesniček, kde obyvatelé mluví kečuánsky. Přijela jsem
sem na pár dnů vyvětrat hlavu z města a více poznat, jak fun-
guje tradiční zemědělství. Terasovitá políčka se tu nacházejí
opravdu všude, některá slouží na pastvu dobytka, ale většina
se používá k pěstování plodin, jako jsou quinoa, brambory,
habas, ječmen a kukuřice. V tomto období se plodiny zaséva-
jí, aby se mohly v dubnu či květnu sklízet. Byla jsem pozvána
účastnit se jednoho dne s místní rodinou, která zrovna zaséva-

la kukuřici. Nejde jen
o práci, ale také o to, si po-
máhat v rámci komunity
a den si užít. Začalo se už
v sedm ráno, kdy se na po-
líčko muselo dojít se vším
potřebným pracovním
materiálem, dvěma kráva-
mi, nádobím na vaření

a hlavně s velkou zásobou alkoholického kukuřičného nápoje
chicha. Výšlap v 3500 m n. m. mě sice dost vyčerpal, ale ty
výhledy za to stály. Svítilo sluníčko, a než se začalo pracovat,
bylo potřeba si připít pořádnou sklenicí chichy. Pomocí zapřa-
žených krav se obdělávalo políčko a ženy do něj zasévaly zrn-
ka kukuřice, a to několikrát dokola. V pauzách se popíjela chi-
cha (místní vypijí tak 10 sklenic za den, já už po druhé byla
dost veselá), a tak panovala dobrá nálada. Okolo poledne se
začalo vařit, což bylo asi to jediné, kde jsemmohla pomoci,
i když vařit jen na kamenech nebylo to nejlehčí. Kombinace
sluníčka, nadmořské výšky a chichy mi sice večer způsobila
bolehlav, ale ten zážitek a soužití bych za nic nevyměnila.

Jan Neuvirt
Zázvor,
med

a spánek.

Co pojmenovat
po Gottovi?
Přidávám názor do disku-
se na téma Co pojmenují
po Gottovi? Trochu lacině
se jeví návrh na pojmeno-
vání Gottovým jménem
mostku na Žofín nebo po-
stavení fontány u Žofína.
Taková osobnost jako Ka-
rel Gott, které se populari-
tou nevyrovnají celá léta
ani naši nejvyšší politici,
by si zasloužila mnohem
více, pokud má jít o po-
jmenování něčeho jeho
jménem. Jistě by se nesta-
lo nic proti vůli národa,
kdyby se Vodičkova ulice
v Praze, která je pojmeno-
vána po jakémsi řezníko-
vi, napříště jmenovala
Gottova. V přilehlé Lucer-
ně totiž zpěvák často
a rád vystupoval. Gottovo
jméno by mohla také nést
ulice Nad Bertramkou,
kde zpěvák přes 40 let
bydlel. Myslím, že by pro-
ti nebyli v hudebním nebi
ani manželé Duškovi
a Wolfgang Amadeus
Mozart, kteří nedalekou
Bertramku proslavili
a zviditelnili. Copak na to
řeknou páni radní/konše-
lé? Třeba vyslyší nevinné
přání.

JANA SOBOTKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Řešení sudoku

Citát

Než se začalo
pracovat, bylo
potřeba si připít
sklenicí chichy.

Tomáš Hochmuth
Horká koupel, svařák,
sex, dlouhý spánek
– v tomto pořadí.

Lucie
Fabianová
Rumem.

Jak léčíte chřipku?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro
Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU



www.metro.cz AUTO čtvrtek 10. října 2019 12

Vytáhli jsme
modernizované
pracantyMaster
a Trafic mezi
moravské vinice.

Tyhle praktické Renaulty jsou
mezi podnikateli hitem, drží
první pozice v prodejích dodá-
vek. Francouzská automobil-
ka vyslyšela volání klientů
a modernizovala svoje vlajko-
vé lodi v této oblasti – Trafic
i větší Master.

Ten první dostal nová světla
a pohání ho dvoulitrový mo-
tor namísto šestnáctistovky.
Auto jsme vytáhli na dlouhou

cestu z Prahy do Znojma, kde
jsme ho společně s větším ko-
legouMasterem s valníkem vy-
užili jako pracovní auta při
ukázce sběru hroznů na vini-
cích vinařství Lahofer.

Renault Trafic už omlazova-
cí kúru potřeboval – vždyť je
současná generace na trhu už
od roku 2014. Celkově se ho
od roku 1980 prodaly úctyhod-
né dva miliony. Jízda v něm je
zase o něco blíže osobním au-
tům, jak jsme se sami přesvěd-
čili. Změny na třetí generaci
modelu Trafic poznáte už při
prvním pohledu – výrazná
světla dostala technologii LED
a svítí velkými „céčky“ jako
osobní Renaulty. I uvnitř se
Trafic více podobá osobákům
– pohodlná sedadla dostala

nové materiály, příjemná je
i palubní deska. Je zde imoder-
nizovaný displej navigace,
kam můžete napojit zobraze-
ní chytrých telefonů. Infotain-
ment jsme vyzkoušeli cestou
do Znojma ve verzi Trafic Spa-
ceClass, což byl mikrobus
v nejvyšší výbavě.

A motor? Vznětový čtyřvá-
lec má tři výkonnostní verze:
88, 107 nebo 125 kW. Tytomo-
tory už umí s autem pěkně za-
brat, přičemž v případě plně
naložené dodávky bychom
však spíš volili nejsilnější va-
riantu. Jak manuál, tak auto-
mat má šest stupňů, v případě
ručního řazení jsou dráhy ako-
rát dlouhé, převodovka fungu-
je bez odmlouvání. K dispozi-
ci jsou hned čtyři karosářské

varianty, s nákladním prosto-
rem až do objemu 8,6 metrů
krychlových. Kabina byla sluš-
ně odhlučněna a na cestě kom-
binující dálnice s okreskami
si nový Trafic vzal 7,5 litru na
sto kilometrů. Ceny za verzi
SpaceClass se dvěma křesly
vpředu a dvěma lavicemi star-
tují na 967 tisících korunách.

Přímo na vinici jsme pak vy-
zkoušeli valník na podvozku
Renaultu Master. Master jako
takový je vůbec nejžádaněj-
ším užitkáčem od Francouzů,
tvoří až 60 procent tuzem-
ských objemů.

I tady najdete uvnitř chro-
mované detaily a velký dis-
plej, takže se i velký brácha
více podobá osobním vozům.
Myslelo se na praktičnost, je

v něm plno odkládacích při-
hrádek, volant je stále příjem-
ně tlustý a mohutnný. A je tu
i bezdrátové nabíjení telefo-
nů. Praktické je i digitální
vnitřní zpětné zrcátko, které
se hodí u zaplechovaných fur-
gonů. Příplatková kamera je
na zadní hraně střechy.

Nabídka motorů se omezila
na vznětový čtyřválec 2.3 dCi
s dvojitým přeplňováním. Má
také tři výkonnostní verze
a pohání přední i zadní nápra-
vu, k dispozici je také přestav-
ba na pohon všech kol. Ceny
za furgon začínají už na 600 ti-
sících korunách.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Renault Master se sklápěcím valníkem. I „dělník“ může vypadat hezky! Flotila v akci. Vede ji modernizovaný model Trafic. 2x RENAULT

Ford vyhlásil ceny nového
SUV Ford Puma – a autosalo-
ny zároveň začaly přijímat
první objednávky. Do Česka
přijíždí Puma s benzinovými
motory 1.0 EcoBoost/125 k
a 1.0 EcoBoost/155 k mHEV,
tedy s tzv.mild-hybridní tech-
nologií. Ty budou zatím spoje-
ny s manuální šestistupňo-
vou převodovkou, její samo-
činná kolegyně bude k dispo-
zici od června 2020.
Nový Ford Puma se pyšní

největším zavazadlovým pro-
storem v daném segmentu.
Ten má objem 456 litrů
a jeho součástí je i tzv. mega-
box: prostorná a omyvatelná
plastová schránka, vybavená
výpustním otvorem. První
vozy budou do Česka dodány
v lednu 2020. HOP

Audi pustilo
na trh nové
modely
Audi uvádí na český trh
modernizované modelové
řady Audi A4 a Audi Q7.
Model A4 přichází s ještě
sportovnějším charakte-
rem a částečně elektrifiko-
vaným pohonem. Ceny za-
čínají od 884 900 Kč a zá-
kazníci mají jako obvykle
na výběr tři karosářské ver-
ze: Limuzína, Avant a al-
lroad quattro. Sportovní
model S4 v provedení limu-
zína i Avant rozšíří nabíd-
ku zanedlouho. Nové Audi
Q7 s cenami od 1 771 900
Kč přináší řadu technic-
kých inovací. V novém
hávu přichází také sportov-
ní verze SQ7 TDI s osmivál-
covým motorem. Ten stojí
už 2 566 900 Kč. AUDI

Puma. Nový
Ford je už
v prodeji

Renault omladil užitkáče



www.metro.cz SPORT čtvrtek 10. října 2019 13

Pastrňák
Útočník David Pastrňák
(na snímku) přispěl v due-
lu NHL gólem a dvěma
asistencemi k výhře Bos-
tonu 4:3 na ledě Vegas
a stal se druhou hvězdou
zápasu. Obránce Filip
Hronek vstřelil jediný gól
Detroitu, který doma
podlehl hokejistům Ana-
heimu 1:3. David Rittich
pustil jeden gól a Flames
prohráli s Los Angeles
3:4 v prodloužení. AP

Frustrovaní fanoušci hokejis-
tů Philadelphie Flyers mají
nově na stadionu speciální
prostor, kde si mohou vybít
vztek. Klub jim jako první ze
všech profesionálních zámoř-
ských soutěží zřídil pro tento
účel místnost. Rozmlátit
může zájemce cokoli, vstu-
penka pro jednoho činí 35 do-
larů (asi 800 korun).
„Je to jedinečný a netradič-

ní koncept,“ řekla obchodní
ředitelka Flyers Valerie Ca-
millová. „Přišli s tím sami fa-
noušci. Řekli, že by to mohl
být způsob, jak si užít trochu
neškodné zábavy,“ doplnila.

Klub s českou hvězdou Ja-
kubem Voráčkem jim vyho-
věl a při modernizaci Wells
Gargo areny takové místo zří-
dil. Novinku Philadelphia
představila na klubovém
Twitteru. Maskot Gritty de-
monstroval, jak vše vypadá.
Povinnou výbavou je helma
s krytem obličeje a ochranné
oblečení, fanoušci mohou
rozbít hokejkou, pálkou či
kladivem nádobí nebo starou
elektroniku. Ve zdemolova-
ných věcech najdou třeba
i loga soupeřů z NHL. Pro ná-
vštěvu místnosti bude nutná
pro fanoušky rezervace. ČTK

Fotbalisté Anglie
varují před zápasy
proti Čechům a Bul-
harům fanoušky.

Už zítra se hraje v Edenu kva-
lifikační duel o postup namis-
trovství Evropy. Svěřenci Jaro-
slava Šilhavého v něm vy-
zvou Anglii. Reprezentanti Al-
bionu jsou v případě rasistic-
kých projevů fanoušků v nad-
cházejících zápasech v Praze
a příští týden v Bulharsku při-
praveni odejít ze hřiště. Hrá-
či se na tomdomluvili s trené-
rem Garethem Southgatem.
„Když se to stane jednomu

z nás, jako by se to stalo
všem,“ řekl serveru BBC útoč-
ník Tammy Abraham z Chel-
sea po setkání, na němž hráči
s trenérem řešili, jak se zacho-
vat, pokud se stanou terčem
rasistických pokřiků a nadá-
vek. „Když se námněco nebu-
de líbit, odejdeme všichni ze
hřiště,“ přidal kapitán Harry
Kane.

Vedení světového fotbalu
kvůli rasismu na stadionech
zavedlo takzvanou třístupňo-
vou proceduru. Rozhodčí nej-
prve fanoušky vyzve, aby se
přestali chovat nevhodně,
poté zápas přeruší a následně
může utkání ukončit.
„My jsme tady od toho, aby-

chom hráli. Ať už se stane na
tribunách cokoliv, to je záleži-
tostí příslušných úřadů,“ řekl

nováček anglické reprezenta-
ce obránce Fikayo Tomori
z Chelsea, který si bude moci
v pátek v Edenu s Anglií
v předstihu zajistit postup na
mistrovství Evropy. O tři dny
později Angličané nastoupí
v Bulharsku, které bude mít
kvůli rasistickému chování fa-
noušků v zápasech s Českou
republikou a Kosovem uza-
vřenou část stadionu.
Čeští hráči jsou přesvědče-

ni, že žádné rasistické proje-
vy v Edenu nehrozí. „Myslím,
že jsme u nás natolik inteli-
gentní, že nic takového urči-
tě nenastane a zápas proběh-
ne v pohodě,“ řekl obránce
Ondřej Kúdela.
„Dít by se to nemělo. Chce-

me poprosit fanoušky, aby
fandili slušně a v klidu,“ do-
dal záložník Jakub Jankto.
Na zápas Čechů s Angliča-

ny zbývá ještě zhruba tři tisí-
ce vstupenek. K dispozici
jsou k dostání na webu
www.vstupenkyfotbal.cz.
Koupit lze lístky v prostřední
a nejvyšší cenové kategorii za
1900 a 2900 korun. ČTK

Šestinásobný nejlepší fotbalis-
ta světa Lionel Messi přiznal,
že v roce 2013 uvažoval o od-
chodu z Barcelony, kde půso-
bí od třinácti let a vyhrál s ní
mnoho trofejí. Dvaatřicetiletý
útočník byl tehdy poprvé vy-
šetřován kvůli daňovým úni-
kům a necítil se ve Španělsku
dobře. Messi byl před třemi

roky za prohřešky z let 2007
až 2009 potrestán vězením na
21měsíců a pokutou dva mili-
ony eur. Nakonec vyvázl s pod-
mínkou. „Abych byl upřímný,
tak jsem uvažoval o odchodu.
Chtěl jsem pryč ze Španělska,
protože jsem měl pocit, že se
ke mně zachovali špatně,“
řekl Messi pro RAC1. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194684

Nově jako Squadra verde
Italští fotbalisté v sobotním zápasu kvalifikace mistrov-
ství Evropy proti Řecku představí nové zelené dresy, kte-
ré by mohly v budoucnu nahradit tradiční modré trikoty.
Vedení svazu bere změnu jako symbol nástupu generace
mladých hráčů, řadě osobností v čele s trenérem národní-
ho týmu Robertem Mancinim se však nelíbí. „Asi jsem
staromódní, ale víc se mi líbí bílé nebo modré dresy,“
prohlásil Mancini. Na jaře by ale měly být představeny
dresy pro ME, které mají být opět modré. EU.PUMA.COM

Číslo dne

2
Na tolik let se upsal AC Milán
jako nový kouč Stefano Pioli,
což je bývalý trenér Interu.

Citát

Měli bychom být na to
připravení, protože ně-
kdy prostě přijedeme
do zemí, kde se něco
takového může stát.
FIKAYO TOMORI, FOTBALISTA ANGLIE

Vztek? Fanoušci
Flyers se vyřádí

Bělohlav potvrzen,
Rolinek skončil
Radek Bělohlav byl po so-
botním odvolání Ladisla-
va Lubiny oficiálně jmeno-
ván novým hlavním kou-
čem hokejistů extraligo-
vých Pardubic. Kádr ale
na vlastní žádost opustil
zkušený Tomáš Rolinek.

Čína versus NBA
Čínská státní média obvi-
nila NBA z podpory násilí
a propagace „separatistic-
kého snu“, jak označila ně-
kolik měsíců trvající pro-
demokratické protesty
v Hongkongu. Mezi Čínou
a severoamerickou basket-
balovou ligou se na konci
minulého týdne rozhořel
spor ohledně tweetu gene-
rálního manažera Housto-
nu, který mezitím přeros-

tl v diplomatickou při
a způsobil odliv fanoušků,
zrušení přenosů příprav-
ných zápasů NBA v čínské
státní televizi a omezení
propagačních akcí ligy.
Tweet, který vyvolal po-
horšení mezi čínskými
basketbalisty, fanoušky
i úřady, zveřejnil generál-
ní manažer Rockets Daryl
Morey a vyzval k podpoře
hongkongských obyvatel
při protestech za demokra-
tizaci systému města pod
čínskou správou.

Končí předčasně
Reprezentanti v malém
fotbale neobhájí titul mis-
trů světa. Ve čtvrtfinále
šampionátu v Perthu pod-
lehli 1:2 Mexiku, které
českému výběru vrátilo
porážku z finále minulé-
ho světového šampionátu
před dvěma lety. ČTK

Krátce

„Rasismus? Tak
odejdeme pryč“

Messi. Kvůli daním
mohl z Barcelony odejít

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Zahrajte si na
dopraváka

Neuklouzněte!

Pěkně
to promažte

Alkohol tester s elektrochemickým senzorem
Rozsah měření 0–4 ‰, přesnost 0,02 ‰
Signální LED dioda
Samodiagnostický systém

Alkohol tester AlcoZero

Motorový olej 5W-30
Chrání motor proti opotřebení a korozi
Omezuje tvorbu usazenin a kalů
Pro benzínové i vznětové motory

Repsol Premium TECH 5W-30 5 l

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 10. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Připravte si auto na zimní sezónu

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pěkně

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Život je jízda

-24 %

2 350,-

1 790,-
obj. kód: AUPR07842

-24 %

749,-

569,-
obj. kód: AUPR038768

-18 %

1 299,-

1 059,-
obj. kód: gpneu00862

Zimní pneu pro osobní auta
Výborná adheze za mokra
Třída hlasitosti 2
Nosnostní index 88 (do 560 kg)

Barum POLARIS 5 185/65 R15 88 T
zimní

Váš vyhřívaný
trůn

Vyhřívaný potah do auta
Zabudovaný termostat
Zesílená konstrukce pro vyšší životnost
Napájení přes zástrčku zapalovače

Compass Potah sedadla vyhřívaný
STRICK 12 V

-19 %

800,-

649,-
obj. kód: AUPR218626


